
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 35 DEL 08.04.2025 

 
OGGETTO: Approvazione “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato” - 

 
L’anno Duemilaventicinque addì otto del mese di Aprile in Cefalù nella sede dell'Ente, 

 
alle ore 10:00 il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia,nominato con D.A. n. 33 / GAB del 10.04.2024 e successivi D.A. n. 

83 / GAB del 30.9.2024, D.A. n. 9 / Gab del 31.1.2025 e D.A.n. 20 / Gab del 6.3.2025 e autorizzazione straordinaria prot. n. 2023 / 
GAB del 2.4.2025 dell’ Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in 

carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide Delia, 
Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali; 
 
Visto il D.A. n. 83 del 30.9.2024 con il quale, rilevato che il succitato incarico di Commissario Straordinario è scaduto, è stato 
nominato l’arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento 
della Famiglia e delle Politiche Sociali Commissario Straordinario dell'I.P.A.B “Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 
31/01/2025, al fine di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituzione; nonchè, con il compito di definire le 
procedure avviate del nuovo Statuto in osservanza alle disposizioni operative del Servizio 9/IPAB prot. n. 12106 del 27.3.2023 
del Dipartimento regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali a seguito della direttiva assessoriale prot. n. 803/Gab del 
22/02/2023; 
 
Visto il D.A. n. 9 del 31.1.2025 con il quale il Dott. Davide Delia è stato “nominato Commissario Straordinario dell'I.P.A.B 
“Salvatore Genchi Collotti” di Cefalù (PA) sino al 28.02.2025, al fine di provvedere all'adozione di atti indifferibili ed urgenti per il 
funzionamento dell’Ente, nelle more dell'imminente ricostituzione del Consiglio di Amministrazione”; 



 
Visto il D.A. n. 20 / Gab del 6.3.2025 con il quale è stato disposto “di prorogare di ulteriori trenta giorni l'incarico di Commissario  
Straordinario dell’Opera Pia Salvatore Genchi Collotti di Cefalù (PA) al Dott. Davide Delia, senza soluzione di continuità, 
nell'attesa che vengano designati tutti i componenti del collegio”; 
 
Vista la nota prot. n. 2023 / GAB del 2.4.2025 dell’ Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con la 
quale è stato disposto che il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia debba garantire la gestione ordinaria e straordinaria 
dell’Ente fino al formale insediamento del CdA;  
 
Atteso che presso la presente IPAB è previsto lo svolgimento di attività di animazione sociale per il tramite soggetti volontari sia 
mediante intese e/o convenzioni con enti del terzo settore e associazioni sia in forma privata e che, pertanto, si ritiene 
necessario provvedere alla adozione di un “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato”; 
  
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato” allegato al presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto di articolare il Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato in parti distinte, comprendenti le seguenti 
specificazioni: 
 
- Art. 1 – Finalità ed oggetto; 
- Art. 2 – Stato giuridico dei volontari; 
- Art. 3 – Ammissione al servizio volontario; 
- Art. 4 – Svolgimento delle attività; 
- Art. 5 – Disciplinare; 
- Art. 6 – Cessazione dall’attività; 
- Art. 7 – Promozione del volontariato. 
 
Visto lo schema il “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato,” e ritenuto meritevole di approvazione;  
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla 
presente deliberazione, dando atto che ne costituisce anche motivazione ai sensi del vigente art. 3 della Legge 241/1990. 
 
2. Di approvare il testo del nuovo “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato” , allegato alla presente che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
3. Di pubblicare il nuovo “Regolamento per la disciplina dell’attività di volontariato” sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
Letto, approvato e sottoscritto        
                                                      
 

F.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 08/04/2025 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 


